
COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 
Area Affari Generali 

26025 - Via Castello n° 15  -  P.IVA 00135350197 

 0373/973300 -   0373/970056   e-mail:segreteria@comune.pandino.cr.it 

 
 COPIA 
 

CODICE ENTE: 107708  PANDINO 
 

 

DELIBERAZIONE N° 57 del 23/03/2019 

 

 

V E R B A L E    D I    D E L I B E R A Z I O N E 

 D E L L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - VARIAZIONE AL D.U.P. E AL 

BILANCIO 2019-2021.COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA 

D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.175 C.4 DEL D.LGS.267/2000 

 

 

L'anno 2019, addì  VENTITRE del mese di  MARZO  alle ore 09:00, presso il  Municipio 

Comunale. 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 

convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta Comunale.  

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE 
POLIG MARIA LUISE SINDACO SI 

CARPANI ANTONELLA ASSESSORE SI 

CIRILLI MARCO ASSESSORE SI 

BERTAZZOLI CARLA ASSESSORE SI 

BONANOMI MASSIMO AMBROGIO ASSESSORE NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Partecipa  il segretario comunale Dott.ssa Angelina Marano che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021 - VARIAZIONE AL D.U.P. E AL 

BILANCIO 2019-2021.COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIA 

D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.175 C.4 DEL D.LGS.267/2000 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 2, del TUEL; 

Premesso inoltre che 

 con deliberazione n. 41 del 20/12/2018 il Consiglio comunale ha approvato il D.U.P. 

contenente anche il Piano degli investimenti e dei Lavori Pubblici e il bilancio di 

previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati; 

 con successive deliberazioni, da ultimo con la deliberazione della Giunta Comunale 

nr. 50 in data 16/03/2019, tali documenti sono stati modificati; 

 con propria nota la Responsabile dei Servizi Socio Culturali ed Istruzione ha 

segnalato l’urgenza di: 

o per la parte entrata, provvedere: 

 A modificare alcune voci di entrata, in base agli accertamenti già 

effettuati e previsti entro il prossimo 31/12, come segnalato dalla 

Responsabile dell’Area Servizi Socio-Culturali, in particolare 

iscrivendo come maggiore entrata l’introito ( € 5.000,00 al netto 

dell’IVA) pervenuto da FCA per la manifestazione “ Panda a Pandino “ 

del 2018 e destinata alle attività della Consulta.  

o per la parte spesa, provvedere: 



 ad adeguare le voci di spesa in allegato A, in particolare per nuovi 

collocamenti della tutela minori e per formalizzare la convenzione con 

la Fondazione Calleri con inserimento di un maggior trasferimento. 

Viene anche inserita la voce di spesa destinata ad attività della 

Consulta, di pari importo dell’entrata. 

Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

 “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

Rilevato che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di: 

 attivare le procedure amministrative volte ad assicurare la copertura finanziaria per i 

nuovi collocamenti della tutela minori, nonché per la formalizzazione della 

convenzione con la Fondazione Calleri; 

Dato atto: 

 Che vengono altresì modificati alcuni stanziamenti di cassa, per esigenze contabili;  

 Che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio – allegato A; 

 Che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 

comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile del 

Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ad unanimità  voti resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1) di approvare la proposta di variazione al bilancio sotto rappresentata, redatta sulla 

scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore 

finanziario – allegato A; 



2) di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, 

Allegato B – variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

3) di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 

e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 

20/12/2018 e s.m.i.; 

4) di dare atto che viene conseguentemente variato il DUP 2019-2021;  

5) di dare atto che con le variazioni sopra esposte il bilancio di previsione 2019-2021, 

annualità 2019 pareggia in € 11.501.943,54; 

6) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono 

il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 

208; 

7) di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere 

dell’ente; 

8) di dare atto che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del 

Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge. 

 

Quindi successivamente, con votazione separata 

Ad unanimità di voti resi ai sensi di legge, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/00. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  

 F.to Polig Maria Luise 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Angelina Marano 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

      

La sopra estesa deliberazione: 

 

- ai sensi dell’art. 124, comma primo, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, viene  pubblicata all'Albo 

Pretorio del Comune in data odierna ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 

- è stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267. 

 

  Pandino, lì  01/04/2019 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

F.to  Manzoni Margherita Maria 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267.           

Pandino, lì  11/04/2019 

 
 

 

   

IL RESPONSABILE AREA AFFARI 

GENERALI 

F.to Manzoni Margherita Maria 

 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Pandino,  08/04/2019 

 

 IL RESPONSABILE AREA ECONOMICO 

FINANZIARIA 

Maria Chiara Campanini 

 

 



COMUNE DI PANDINO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO - Allegato A

Accertato

ENTRATE ANNO: 2019

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 46.200,00 0,00 5.000,00 -5.213,90 45.986,10 8.832,42 37.153,68
CS 43.762,99 7.364,87 0,00 -5.213,90 45.913,96

CS 43.762,99 7.364,87 0,00 -5.213,90 45.913,96
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 46.200,00 0,00 5.000,00 -5.213,90 45.986,10 8.832,42 37.153,68

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2019 5.000,00 -5.213,90

-213,90

-5.213,90

0,00 -5.213,90

46.200,00 0,00 45.986,10 8.832,42 37.153,68CP

CS 43.762,99 7.364,87 45.913,96

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2019

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 23.300,00 0,00 17.000,00 0,00 40.300,00 23.300,00 17.000,00
CS 23.300,00 0,00 17.000,00 0,00 40.300,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

23.300,00
23.300,00

0,00
0,00

17.000,00
17.000,00

0,00
0,00

40.300,00
40.300,00

23.300,00 17.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

23.300,00
23.300,00

0,00
0,00

17.000,00
17.000,00

0,00
0,00

40.300,00
40.300,00

23.300,00 17.000,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 35.000,00 0,00 0,00 -368,00 34.632,00 34.631,30 0,70
CS 48.980,64 -6.891,62 0,00 -368,00 41.721,02

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

35.000,00
48.980,64

0,00
-6.891,62

0,00
0,00

-368,00
-368,00

34.632,00
41.721,02

34.631,30 0,70

Utente: Campanini Maria Chiara, Data di stampa: 20/03/2019 Pagina 1 di5



COMUNE DI PANDINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

35.000,00
48.980,64

0,00
-6.891,62

0,00
0,00

-368,00
-368,00

34.632,00
41.721,02

34.631,30 0,70

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

58.300,00
72.280,64

0,00
-6.891,62

17.000,00
17.000,00

-368,00
-368,00

74.932,00
82.021,02

57.931,30 17.000,70

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 65.300,00 0,00 16.822,23 0,00 82.122,23 27.879,74 54.242,49
CS 90.738,70 13.447,15 16.822,23 0,00 121.008,08

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 30.000,00 0,00 0,00 -1.510,00 28.490,00 0,00 28.490,00
CS 35.300,00 -3.200,00 0,00 -1.510,00 30.590,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

95.300,00
126.038,70

0,00
10.247,15

16.822,23
16.822,23

-1.510,00
-1.510,00

110.612,23
151.598,08

27.879,74 82.732,49

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

95.300,00
126.038,70

0,00
10.247,15

16.822,23
16.822,23

-1.510,00
-1.510,00

110.612,23
151.598,08

27.879,74 82.732,49

Programma 2 - Interventi per la disabilità
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 192.000,00 0,00 2.000,00 0,00 194.000,00 1.985,00 192.015,00
CS 336.266,60 -8.913,38 2.000,00 0,00 329.353,22

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

192.000,00
336.266,60

0,00
-8.913,38

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

194.000,00
329.353,22

1.985,00 192.015,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

192.000,00
336.266,60

0,00
-8.913,38

2.000,00
2.000,00

0,00
0,00

194.000,00
329.353,22

1.985,00 192.015,00

Programma 3 - Interventi per gli anziani
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 5.831,00 0,00 0,00 -4.373,25 1.457,75 0,00 1.457,75
CS 5.831,00 0,00 0,00 -4.373,25 1.457,75

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 131.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 116.000,00 19.265,68 96.734,32
CS 141.200,00 -9.386,00 0,00 -15.000,00 116.814,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

136.831,00
147.031,00

0,00
-9.386,00

0,00
0,00

-19.373,25
-19.373,25

117.457,75
118.271,75

19.265,68 98.192,07

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

136.831,00
147.031,00

0,00
-9.386,00

0,00
0,00

-19.373,25
-19.373,25

117.457,75
118.271,75

19.265,68 98.192,07

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 4.500,00 0,00 5.000,00 0,00 9.500,00 0,00 9.500,00
CS 4.500,00 2.461,27 5.000,00 0,00 11.961,27

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

4.500,00
4.500,00

0,00
2.461,27

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

9.500,00
11.961,27

0,00 9.500,00

Utente: Campanini Maria Chiara, Data di stampa: 20/03/2019 Pagina 2 di5



COMUNE DI PANDINO VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

4.500,00
4.500,00

0,00
2.461,27

5.000,00
5.000,00

0,00
0,00

9.500,00
11.961,27

0,00 9.500,00

Programma 5 - Interventi per le famiglie
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 29.800,00 0,00 4.510,00 -1.000,00 33.310,00 10.300,00 23.010,00
CS 32.520,00 5.019,85 4.510,00 -1.000,00 41.049,85

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

29.800,00
32.520,00

0,00
5.019,85

4.510,00
4.510,00

-1.000,00
-1.000,00

33.310,00
41.049,85

10.300,00 23.010,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

29.800,00
32.520,00

0,00
5.019,85

4.510,00
4.510,00

-1.000,00
-1.000,00

33.310,00
41.049,85

10.300,00 23.010,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali
TITOLO 1

Spese correnti

Macroaggr. 3 Acquisto di beni e servizi CP 20.200,00 0,00 0,00 -3.500,00 16.700,00 12.483,37 4.216,63
CS 27.917,63 -7.465,42 0,00 -3.500,00 16.952,21

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 64.000,00 0,00 0,00 -19.794,88 44.205,12 0,00 44.205,12
CS 55.000,00 45.501,40 0,00 -19.794,88 80.706,52

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

84.200,00
82.917,63

0,00
38.035,98

0,00
0,00

-23.294,88
-23.294,88

60.905,12
97.658,73

12.483,37 48.421,75

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

84.200,00
82.917,63

0,00
38.035,98

0,00
0,00

-23.294,88
-23.294,88

60.905,12
97.658,73

12.483,37 48.421,75

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

542.631,00
729.273,93

0,00
37.464,87

28.332,23
28.332,23

-45.178,13
-45.178,13

525.785,10
749.892,90

71.913,79 453.871,31

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2019 45.332,23 -45.546,13

-213,90

-213,90

45.332,23 -45.546,13

600.931,00 0,00 600.717,10 129.845,09 470.872,01CP

CS 801.554,57 30.573,25 831.913,92

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Campanini Maria Chiara, Data di stampa: 20/03/2019 Pagina 3 di5



Variazione n. 7/2019
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

996.923,52

49.000,0049.000,0079.031,36

5.078.384,10 4.964.608,00 4.971.518,00

0,00 0,00 0,00

5.041.441,46 4.891.934,00 4.932.684,00

49.000,00 49.000,00 49.000,00
192.100,00 214.700,00 226.000,00

-32.080,00 -32.000,00 -32.000,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 10.040,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 106.000,00 57.000,00 57.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 78.960,00 25.000,00 25.000,00

5.000,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

148.054,00 153.674,00 119.834,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



Variazione n. 7/2019
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2019

COMPETENZA  ANNO
2020

COMPETENZA ANNO
2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

712.988,08 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

106.000,00 57.000,00 57.000,00

0,00 0,00 0,00

191.700,00 0,00 0,00

-196.700,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

2.973.300,00 1.538.300,00 1.310.900,00

78.960,00 25.000,00 25.000,00

3.664.248,08 1.506.300,00 1.278.900,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 191.700,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
5.000,00 0,00 0,00

10.040,00 --- ---
-5.040,00 0,00 0,00



Allegato  B delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

COMUNE DI PANDINO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 1 Istruzione prescolastica

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
82.300,00 17.000,00 99.300,00
82.300,00 17.000,00 99.300,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Istruzione prescolastica

previsioni di cassa
82.300,00 17.000,00 99.300,00
82.300,00 17.000,00 99.300,00

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

26.568,54 26.568,54residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
71.100,00 -368,00 70.732,00
89.026,56 -368,00 88.658,56

26.568,54 26.568,54residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
71.100,00 -368,00 70.732,00
89.026,56 -368,00 88.658,56

107.866,45 107.866,45residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
1.007.651,06 17.000,00 -368,00 1.024.283,06
1.050.349,00 17.000,00 -368,00 1.066.981,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

   Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

49.782,70 49.782,70residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
156.800,00 16.822,23 -1.510,00 172.112,23
217.129,85 16.822,23 -1.510,00 232.442,08

49.782,70 49.782,70residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsioni di cassa
156.800,00 16.822,23 -1.510,00 172.112,23
217.129,85 16.822,23 -1.510,00 232.442,08

   Programma 2 Interventi per la disabilità

144.266,60 144.266,60residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
192.000,00 2.000,00 194.000,00
327.353,22 2.000,00 329.353,22

144.266,60 144.266,60residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Interventi per la disabilità

previsioni di cassa
192.000,00 2.000,00 194.000,00
327.353,22 2.000,00 329.353,22

Utente: Campanini Maria Chiara, Data di stampa: 20/03/2019 Pagina 1 di3



COMUNE DI PANDINO

SPESE 2019

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

   Programma 3 Interventi per gli anziani

14.954,35 14.954,35residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
179.331,00 -19.373,25 159.957,75
190.980,76 -19.373,25 171.607,51

14.954,35 14.954,35residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsioni di cassa
179.331,00 -19.373,25 159.957,75
190.980,76 -19.373,25 171.607,51

   Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.500,00 5.000,00 9.500,00
6.961,27 5.000,00 11.961,27

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

previsioni di cassa
4.500,00 5.000,00 9.500,00
6.961,27 5.000,00 11.961,27

   Programma 5 Interventi per le famiglie

13.782,00 13.782,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
80.300,00 4.510,00 -1.000,00 83.810,00

104.605,85 4.510,00 -1.000,00 108.115,85

13.782,00 13.782,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsioni di cassa
80.300,00 4.510,00 -1.000,00 83.810,00

104.605,85 4.510,00 -1.000,00 108.115,85

   Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

29.176,15 29.176,15residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
339.200,00 -23.294,88 315.905,12
404.017,14 -23.294,88 380.722,26

29.176,15 29.176,15residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

previsioni di cassa
339.200,00 -23.294,88 315.905,12
404.017,14 -23.294,88 380.722,26

336.242,14 336.242,14residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsioni di cassa
992.965,79 28.332,23 -45.178,13 976.119,89

1.309.719,07 28.332,23 -45.178,13 1.292.873,17

212.623,57 212.623,57residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
600.931,00 45.332,23 -45.546,13 600.717,10
832.127,82 45.332,23 -45.546,13 831.913,92

1.485.940,64 1.485.940,64residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
11.502.157,44 45.332,23 -45.546,13 11.501.943,54
14.311.467,70 45.332,23 -45.546,13 14.311.253,80

Utente: Campanini Maria Chiara, Data di stampa: 20/03/2019 Pagina 2 di3



COMUNE DI PANDINO

ENTRATE 2019

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 6

ESERCIZIO 2019

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2019
DENOMINAZIONE

79.031,36 79.031,36Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

712.988,08 712.988,08Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

10.040,00 10.040,00Rateo TFR Sindaco

Titolo 3 Entrate extratributarie

62.443,40 62.443,40residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
209.450,00 5.000,00 -5.213,90 209.236,10
285.832,77 -5.213,90 280.618,87

304.485,26 304.485,26residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
538.590,00 5.000,00 -5.213,90 538.376,10
913.035,67 -5.213,90 907.821,77

7.521,65 7.521,65residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
46.200,00 5.000,00 -5.213,90 45.986,10
51.127,86 -5.213,90 45.913,96

3.668.629,23 3.668.629,23residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
11.502.157,44 5.000,00 -5.213,90 11.501.943,54
14.696.519,46 -5.213,90 14.691.305,56

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario/Dirigente responsabile della spesa

Utente: Campanini Maria Chiara, Data di stampa: 20/03/2019 Pagina 3 di3


